

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	기간제근로자등보수 ○생태하천 유지보수(수질정화시설 제초작업 등) 3,200,000원*3회	9,600 9,600	9,600	0
201	일반운영비	8,200	8,200	0
01	사무관리비 ○장비임차료 1,000,000원*1식	1,000 1,000	1,000	0
02	공공운영비 ○수질정화시설, 가동보 공공요금 600,000원*12월	7,200 7,200	7,200	0
401	시설비및부대비	12,000	6,000	6,000
01	시설비 ○옥정호 생태하천 복원사업 모니터링 조사용역 12,000,000원*1년	12,000 12,000	6,000	6,000
평지천 생태하천 복원사업		730,000	0	730,000
		균 균 365,000 365,000		
401	시설비및부대비	730,000	0	730,000
		균 균 365,000 365,000		
01	시설비 ○평지천 생태하천 복원사업 725,401,000*1식	725,401 725,401	0	725,401
		균 균 365,000 360,401		
03	시설부대비 ○평지천 생태하천 복원사업 730,000,000*0.63%	4,599 4,599	0	4,599
오염물질 배출시설 관리		36,975	36,890	85
수질오염물질배출시설 관리		31,375	31,290	85
201	일반운영비	27,375	27,290	85
01	사무관리비 ○폐수 시료 채수병 구입 - 무균채수병(2L) 1,500원*400병 600 - n-H채수병(500mL) 4,000원*100병 400 - 무균채수병(200mL) 1,000원*400병 400 ○폐수배출시설 운영일지 제작 1,000,000원*1식 1,000 ○폐수 오염도 검사 수수료(BOD등 5개 항목) 23,000원*50개소 1,150 ○폐수배출시설 지도점검에 따른 급량비 1,200,000원*1년 1,200 ○가축분뇨 및 퇴.액비 관리대장 제작 1,000,000원*1식 1,000 ○가축분뇨배출시설 지도점검용 소모품 구입 3,000,000원*1년 3,000	10,650 1,400 600 400 400 1,000 1,150 1,200 1,000 3,000	10,650	0

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 오염물질 배출시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경오염행위 단속용 피복 구입 1,900,000원*1년	1,900		
02	공공운영비	16,725	16,640	85
	○환경오염물질 배출시설 인허가 및 지도점검 업무추진 우편요금	1,725		
	- 인허가증 등 발송 우편요금(등기) 2,130원*500매	1,065		
	- 시설운영 및 지도점검 안내문 등 발송 우편 요금 330원*2,000매	660		
	○환경오염 지도점검 차량 유지관리	5,000		
	- 유류비(경유) 3,500,000원*1년	3,500		
	- 유지관리비 1,500,000*1년	1,500		
	○가축사육제한지역 관리 프로그램 유지관리 10,000,000원*1년	10,000		
202	여비	4,000	4,000	0
01	국내여비	4,000	4,000	0
	○환경지도 업무추진 2,000,000원*1년	2,000		
	○환경오염행위 특별단속 2,000,000원*1년	2,000		
	환경보전 교육 홍보	5,100	5,100	0
201	일반운영비	2,400	2,400	0
01	사무관리비	2,400	2,400	0
	○명예환경감시원 활동 지원(모자,조끼 등) 2,000,000원	2,000		
	○환경교육 외부강사 수수료 200,000원*2회	400		
301	일반보상금	2,700	2,700	0
09	행사실비보상금	2,700	2,700	0
	○명예환경감시원 소양교육 20,000원*35명	700		
	○가축분뇨배출시설 운영자 교육 20,000원*100명	2,000		
	환경신문고	500	500	0
301	일반보상금	500	500	0
12	기타보상금	500	500	0
	○오염행위 신고 포상 50,000원*10회	500		
자연생태계 환경보호		1,531,664	2,429,872	△898,208
	국	97,814		
	균	100,000		
	도	49,438		
	군	1,284,412		
자연환경 보전관리		1,531,664	2,429,872	△898,208
	국	97,814		
	균	100,000		
	도	49,438		
	군	1,284,412		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	400,000	40,000	360,000
	도 4,000		
	군 396,000		
06 보험금	400,000	40,000	360,000
○야생동물 피해보상사업 400,000,000원*1년	400,000		
	도 4,000		
	군 396,000		
야생동물 피해보상	14,000	184,000	△ 170,000
201 일반운영비	7,000	4,000	3,000
01 사무관리비	7,000	4,000	3,000
○야생동물 피해보상 업무추진 4,000,000*1년	4,000		
○야생동물 피해조사 수수료	3,000		
301 일반보상금	7,000	0	7,000
12 기타보상금	7,000	0	7,000
○야생동물 피해보상금	7,000		
친환경 생활공간 조성사업	68,716	194,000	△ 125,284
101 인건비	30,216	18,000	12,216
04 기간제근로자등보수	30,216	18,000	12,216
○옥정호 초화류 식재지역 제초작업 4,000,000원*3회	12,000		
○옥정호 물안개길 예초작업 2,000,000원*3회	6,000		
○옥정호 마실길 예초작업 2,000,000원*3회	6,000		
○가시연꽃자생지(대정저수지) 예초작업 1,000,000원*3회	3,000		
○오수 대정제 화장실 유지관리 67,000원*4회*12개월	3,216		
201 일반운영비	10,500	8,000	2,500
01 사무관리비	5,700	5,000	700
○옥정호 물안개길, 마실길 유지관리 5,000,000원*1년	5,000		
○오수 대정제 화장실 유지관리 700,000원*1년	700		
02 공공운영비	4,800	3,000	1,800
○옥정호 물안개길, 마실길 유지관리 3,000,000원*1년	3,000		
○오수 대정제 화장실 유지관리 150,000원*12개월	1,800		
307 민간이전	8,000	8,000	0
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
○생태계 교란생물 제거사업 8,000,000원*1년	8,000		
401 시설비및부대비	20,000	160,000	△ 140,000
01 시설비	20,000	160,000	△ 140,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○옥정호 물안개길, 마실길 시설보수 20,000,000원*1년	20,000		
	임실군 환경단체 지원	23,000	19,000	4,000
	307 민간이전	23,000	19,000	4,000
	02 민간경상사업보조	23,000	19,000	4,000
	○자연보호 임실군협의회	8,000		
	○(사)남북환경교류연합 임실군지회	5,000		
	○(사)환경보호국민운동본부 임실군지역본부	10,000		
	생태계 교란생물 퇴치사업(보조)	15,000	15,000	0
		도 군		
		4,500 10,500		
	101 인건비	14,000	14,000	0
		도 군		
		4,200 9,800		
	04 기간제근로자등보수	14,000	14,000	0
	○생태계 교란생물 제거 14,000,000원*1년	14,000		
		도 군		
		4,200 9,800		
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
		도 군		
		300 700		
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○생태계 교란생물 제거업무 추진 1,000,000원*1년	1,000		
		도 군		
		300 700		
	친환경 생활공간 조성사업(보조)	33,000	50,000	△17,000
		도 군		
		10,000 23,000		
	201 일반운영비	20,000	25,000	△5,000
		도 군		
		10,000 10,000		
	03 행사운영비	20,000	25,000	△5,000
	○전북1000리길 활성화 사업 20,000,000원*1년	20,000		
		도 군		
		10,000 10,000		
	401 시설비및부대비	13,000	25,000	△12,000
	01 시설비	13,000	25,000	△12,000
	○전북1000리길 활성화 사업 13,000,000원*1년	13,000		
	임실 옥정호 마실길 생태숲 조성	200,000	0	200,000
		군 군		
		100,000 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		군		
		100,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	100,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
○임실 옥정호 마실길 생태숲 조성 198,560,000*1식		198,560		
	군	100,000		
	군	98,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○임실 옥정호 마실길 생태숲 조성 200,000,000*0.72%		1,440		
패적인 환경기반 조성		28,184	19,964	8,220
환경관리 일반		28,184	19,964	8,220
환경개선부담금 부과징수		28,184	19,964	8,220
201 일반운영비		23,184	15,964	7,220
01 사무관리비		13,484	9,764	3,720
○환경개선부담금 고지서 제작		7,400		
－ 정기분 400,000원*2회		800		
－ 독촉분 300,000원*6회		1,800		
－ 독촉분(과년도) 800,000원*6회		4,800		
○환경개선부담금 고지용 토너구입 400,000원*4개		1,600		
○환경개선부담금 납부안내 플래카드 50,000원*24개소*3회		3,600		
○환경개선부담금 납부 자동이체비용		584		
－ 월 이용료 22,000원*12월		264		
－ 자동이체 수수료 80원*4,000건		320		
○환경개선부담금 가상계좌 수수료 300,000원*1년		300		
02 공공운영비		9,700	6,200	3,500
○압류예고통지서 발송비용 400,000원*2회		800		
○환경개선부담금 고지서 발송비용		8,900		
－ 정기분 1,300,000원*2회		2,600		
－ 독촉분 350,000원*6회		2,100		
－ 독촉분(과년도) 700,000원*6회		4,200		
202 여비		2,000	2,000	0
01 국내여비		2,000	2,000	0
○환경개선부담금 징수업무 추진 여비 2,000,000원*1년		2,000		
303 포상금		3,000	2,000	1,000
01 포상금		3,000	2,000	1,000
○환경개선부담금 징수 인센티브 3,000,000원*1년		3,000		
패적인 대기환경 보전		877,193	284,195	592,998
	국	436,880		

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 73,640 군 366,673		
대기환경 유지관리	877,193	284,195	592,998
	국 436,880 도 73,640 군 366,673		
대기오염물질 관리	29,528	30,728	△1,200
201 일반운영비	28,528	26,728	1,800
01 사무관리비	21,728	21,728	0
○환경측정기기 정도검사 수수료 및 소모품 구입 1,000,000원*1년	1,000		
○대기배출시설 오염도검사 측정분석 수수료 500,000원*20개소	10,000		
○대기배출시설 운영기록부 제작 10,000원*200부	2,000		
○약취배출시설(돈사 등) 지도점검 피복 구입 300,000원*3명	900		
○약취 민원 대응 관련 급량비 1,000,000원*1년	1,000		
○약취오염도 검사 수수료 45,700원*40회	1,828		
○어린이활동공간 환경검사 수수료 200,000원*25개소	5,000		
02 공공운영비	6,800	5,000	1,800
○자동약취포집기 유지관리 5,000,000원*1년	5,000		
○대기오염측정망 유지관리(전기, 통신) 150,000원*12개월	1,800		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○대기배출시설 점검 및 약취민원 업무추진 여비 1,000,000원*1년	1,000		
대기오염측정망 구축	25,667	25,667	0
	도 7,700 군 17,967		
307 민간이전	25,667	25,667	0
	도 7,700 군 17,967		
05 민간위탁금	25,667	25,667	0
○대기오염측정망 운영 25,666,660원*1식	25,667		
	도 7,700 군 17,967		
저녹스버너 보급사업	7,378	0	7,378
	국 5,270 도 632 군 1,476		
402 민간자본이전	7,378	0	7,378

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 5,270 도 632 군 1,476		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○저녹스버너 보급사업 7,378,000원*1식	7,378 7,378	0	7,378
	국 5,270 도 632 군 1,476		
운행 경유차 배출가스 저감사업	144,720	80,400	64,320
	국 72,360 도 21,708 군 50,652		
301 일반보상금	144,720	80,400	64,320
	국 72,360 도 21,708 군 50,652		
12 기타보상금 ○운행 경유차 배출가스 저감사업 144,720,000원*1년	144,720 144,720	80,400	64,320
	국 72,360 도 21,708 군 50,652		
기후변화 대응	11,400	11,400	0
201 일반운영비	6,900	6,900	0
01 사무관리비 ○기후변화대응 사무업무 추진 - 기후변화, 에너지컨설팅(그린스타트), 탄소 포인트 홍보물 및 현수막 등 제작 5,000,000원*1년 ○기후변화 업무추진에 따른 급량비 500,000원*1년 ○운행차배출가스 단속 및 무료점검에 따른 급 량비 500,000원*1년 ○운행차배출가스 지도점검 피복구입 300,000원*3명	6,900 5,000 5,000 500 500 900	6,900	0
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비 ○기후변화대응 업무 추진 여비 - 기후변화, 그린스타트, 탄소포인트 캠페인 및 배출가스 단속 업무 추진 여비 1,000,000원*1년	1,000 1,000 1,000	1,000	0
301 일반보상금	3,500	3,500	0
09 행사실비보상금 ○기후변화대응 행사 참석자 보상금 지급 - 기후변화, 그린스타트, 탄소포인트 행사 참 석 행사실비보상 1,500,000원*1년	1,500 1,500 1,500	1,500	0

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		2,000	2,000	0
○그린스타트 활동지원	2,000,000	2,000		
기후변화 대응(보조)		300,000	0	300,000
		국 150,000 도 150,000 군		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
		국 150,000 도 150,000 군		
01 시설비		300,000	0	300,000
○버스정류소 냉난방	300,000,000원*1년	300,000		
		국 150,000 도 150,000 군		
기후변화대응 탄소포인트제 시행(보조)		38,000	38,000	0
		국 19,000 도 7,600 군 11,400		
301 일반보상금		38,000	38,000	0
		국 19,000 도 7,600 군 11,400		
12 기타보상금		38,000	38,000	0
○기후변화대응 탄소포인트제	38,000,000*1식	38,000		
		국 19,000 도 7,600 군 11,400		
그린스타트운동 지원(보조)		8,000	8,000	0
		국 4,000 도 4,000 군		
201 일반운영비		8,000	8,000	0
		국 4,000 도 4,000 군		
03 행사운영비		8,000	8,000	0
○그린스타트운동 네트워크 지원	8,000,000원*1년	8,000		
		국 4,000 도 4,000 군		
전기자동차 구매지원(민간)		300,000	90,000	210,000
		국 180,000 도 36,000 군 84,000		
402 민간자본이전		300,000	90,000	210,000
		국 180,000 도 36,000 군 84,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		300,000	90,000	210,000

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기자동차 구매지원(민간) 300,000,000원*1년	국 도 군	300,000 180,000 36,000 84,000		
전기 이륜차 보급사업	국 군	12,500 6,250 6,250	0	12,500
402 민간자본이전	국 군	12,500 6,250 6,250	0	12,500
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기이륜차 보급사업 12,500,000*1년	국 군	12,500 12,500 6,250 6,250	0	12,500
폐기물처리 기반시설 확충	국 도 군	2,429,922 272,980 11,900 2,145,042	2,198,237	231,685
자원순환형 폐기물관리	국 도 군	2,429,922 272,980 11,900 2,145,042	2,198,237	231,685
쓰레기종량제 추진		1,447,074	1,315,697	131,377
101 인건비		31,032	51,000	△ 19,968
04 기간제근로자등보수 ○생활폐기물 이동처리반 운영		31,032 31,032	51,000	△ 19,968
201 일반운영비		192,344	140,844	51,500
01 사무관리비 ○쓰레기 수거용 코팅장갑 구입 2,000,000원*1년 ○음식물쓰레기 중간수거용기 세척 및 소독관리 6,000,000원 ○음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작 3,000,000원*1식 ○생활쓰레기 분리배출 홍보 등 3,000,000원*1식 ○국토대청결운동 추진 - 쓰레기불법투기 예방 안내판 설치 2,000,000원*1년 - 집게 등 구입 500,000원*1년 ○스티커 제작 - 대형폐기물 납부 스티커 800원*2,000장 - 폐기물 불법투기 경고안내 스티커 800원*2,500장		156,488 2,000 6,000 3,000 3,000 2,500 2,000 500 3,600 1,600 2,000	108,988	47,500

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○미화업무 추진 홍보물 유인(1회용품,종량제, 재활용품등)	2,200		
- 현수막 1,200,000원*1년	1,200		
- 홍보물 1,000,000원*1년	1,000		
○쓰레기종량제 및 불법투기 지도단속급량비 3,500,000	3,500		
○슬레이트(석면) 처리비 등 35,000,000원*1년	35,000		
○쓰레기 불법투기 단속용 물품구입	1,400		
- 단속화 600,000	600		
- 단속복 800,000	800		
○음식물 수거종사자(5명) 급량비 지원 3,000,000원*1식	3,000		
○음식물 수거종사자(5명) 위생복 구입 1,000,000원*1식	1,000		
○피서지 등 쓰레기 처리 비용 5,000,000원*1식	5,000		
○전주권소각장 반입 종사자 급량비 지급 4,000,000원*1식	4,000		
○불법투기 단속용 CCTV 유지보수 9,000,000원*1식	9,000		
○음식물 종량 처리기 임대비용 47,000원 *12개월*17대	9,588		
○양심화분 설치 및 유지관리 8,000,000원*1식	8,000		
○휴일 운전직 근무 특별당직비 60,000원*8명*10회	4,800		
○운전직 작업복 등 구입	2,400		
- 작업복 등 구입 8명*200,000	1,600		
- 작업화 구입 8명*100,000	800		
○축제 쓰레기 처리 대책 30,000,000원*1식	30,000		
○읍면 무단투기 및 방치 쓰레기 처리 지원 10,000,000원*1식	10,000		
○휴일 쓰레기 수거 종사자 급량비 지급 2,000,000원*1식	2,000		
○사업장 폐기물 처분 부담금 550톤*10,000원	5,500		
02 공공운영비	35,856	31,856	4,000
○폐기물관련 민원처리 우표구입	856		
- 일반용 330원*2,000매	660		
- 등기우표 1,960원*100매	196		
○CCTV 전기요금 등 3,000,000원*1년	3,000		
○한국폐기물협회 연회비 2,000,000원*1년	2,000		
○쓰레기 불법투기 감시용 CCTV 전용회선 사용료 1,500,000*12월	18,000		
○읍면 재활용수거 화물차 유지비용 3,000,000원*4대	12,000		
202 여비	10,000	10,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	10,000	10,000	0
○사업장폐기물 및 지정폐기물 지도단속 여비 1,000,000원*1년	1,000		
○생활폐기물 불법투기 야간단속 여비 2,000,000원*1년	2,000		
○생활쓰레기(광역시설폐기물 반입) 수거운반 처리 지원 여비 3,000,000원*1식	3,000		
○음식물 수거종사자(4명) 특별여비 2,000,000원*1년	2,000		
○국토대청소 및 피서지 등 쓰레기 처리 대책반 운영 여비 2,000,000원*1식	2,000		
206 재료비	92,522	92,522	0
01 재료비	92,522	92,522	0
○폐형광등, 폐전지 수거함 구입 500,000원*7개	3,500		
○음식물쓰레기 약취제거용 탈취제 구입 100,000원*50통	5,000		
○소각용종량제봉투 및 매립용마대제작	43,510		
- 소각용봉투 10ℓ 36원*56,000매	2,016		
- 소각용봉투 20ℓ 54원*120,000매	6,480		
- 소각용봉투 50ℓ 118원*210,000매	24,780		
- 소각용봉투 100ℓ 208원*18,000매	3,744		
- 매립용마대 10ℓ 352원*5,000매	1,760		
- 매립용마대 50ℓ 473원*10,000매	4,730		
○다용도 분리수거함 구입 1,000,000원*8개	8,000		
○재활용품 수거용 전용봉투 제작 2,000,000원*1식	2,000		
○재활용품 분리수거함 제작 구입 500,000원*15식	7,500		
○재활용품 분리수거대 그물망 구입 5,000원*500개	2,500		
○재활용품 분리수거용 마대 구입 350원*30매*12월*12개소	1,512		
○음식물 쓰레기 칩 제작(60ℓ, 120ℓ 외) 5,000,000원*1식	5,000		
○음식물 수거용기 구입	14,000		
- 용기 60리터 30,000원*200개	6,000		
- 용기 120리터 40,000원*200개	8,000		
207 연구개발비	28,000	33,000	△5,000
01 연구용역비	28,000	33,000	△5,000
○음식물류폐기물 민간위탁 원가계산 연구용역 3,000,000원*1식	3,000		
○임실군 자원순환기본계획 연구용역 25,000,000원*1식	25,000		
301 일반보상금	500	5,200	△4,700
12 기타보상금	500	5,200	△4,700

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쓰레기 불법투기 신고포상금 300,000원*1식	300		
○1회용품 신고포상금 200,000원*1식	200		
307 민간이전	452,000	286,000	166,000
05 민간위탁금	452,000	286,000	166,000
○음식물쓰레기 위탁처리 1,700톤*160,000원	272,000		
○수해 및 불법투기 쓰레기 위탁비 등 600톤*300,000원	180,000		
308 자치단체등이전	367,676	647,131	△279,455
07 자치단체간부담금	367,676	647,131	△279,455
○전주권 소각자원센터 폐기물 반입수수료 1,500톤*100,000원	150,000		
○생활폐기물 처분부담금 1,500톤*10,000원	15,000		
○광역재활용품 기계화선별시설 재활용품 반입 부담금 202,676,000원*1식	202,676		
401 시설비및부대비	273,000	50,000	223,000
01 시설비	270,000	50,000	220,000
○임실읍 중간집하장 근무시설 등 설치 120,000,000원*1식	120,000		
○오수면 재활용 중간집하장 설치 150,000,000원*1식	150,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○중간집하장 등 시설부대비 3,000,000원*1식	3,000		
매립장 운영관리	354,940	310,940	44,000
201 일반운영비	242,940	233,940	9,000
01 사무관리비	108,480	99,480	9,000
○지하수 수질검사 510,000원*3개소*4회	6,120		
○침출수 처리수 수질검사 350,000원*12회	4,200		
○폐기물처리시설 제방 안전 점검 등 5,000,000*1식	5,000		
○광역재활용선별시설 재활용품 수거처리 종사자 급량비 3,000,000원*1식	3,000		
○지정폐기물 처리(폐농약 등) 800,000원*6회	4,800		
○환경미화원 작업복 및 작업화 구입	10,500		
- 작업복	7,000		
- 작업화	3,500		
○전기안전관리 대행수수료 150,000원*12회	1,800		
○계량시설 소모품 구입 1,000,000원*1년	1,000		
○롤온박스 수리	5,000		
○매립장 반입 대형폐기물 처리	8,000		
○매립장 당직	32,580		
- 숙직 60,000원*365일	21,900		
- 일직 60,000원*118일	7,080		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 숙직(장마철 등) 60,000원*60일 3,600 ○당직용 침구류 세탁비 60,000원*4회 240 ○매립장 관리동 유지보수 5,000,000원*1식 5,000 ○정수기 임대료 700,000원*2대 1,400 ○매립시설 및 재활용시설 유지관리 5,000,000원*1식 5,000 ○매립장 사무실 운영물품 구입 6,000,000원*1식 6,000 ○사무실 유해해충 방제작업 실시 80,000원*2개소*2회*12개월 3,840 ○폐소화기 폐기물 처리비용 5,000,000원*1식 5,000 			
02 공공운영비	134,460	134,460	0
<ul style="list-style-type: none"> ○매립장 전기요금 2,000,000원*12개월 24,000 ○매립장 유지관리(우수배제) 5,000 ○매립장 상수도 사용료 150,000원*12월 1,800 ○굴삭기 유지비 8,000,000원*1식 8,000 ○사무실 난방유 5,000,000원*1식 5,000 ○정화조 청소비 60,000원*2회 120 ○가스료 100,000원*3회 300 ○관용차량 유지 85,000 <ul style="list-style-type: none"> - 화물대형 8,000,000원*1대 8,000 - 화물중형 7,000,000원*2대 14,000 - 화물소형(자원순환 사무실용) 5,000,000원*2대 10,000 - 청소차 9,000,000원*3대 27,000 - 음식물수거용차량 2대 13,000,000원*2대 26,000 ○덤프트럭유류대(매립장 복토제 관리용) 5,000,000원*1년 5,000 ○유선방송비 20,000원*12회 240 			
206 재료비	37,000	37,000	0
01 재료비	37,000	37,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○매립장 소독약품 구입(악취제거제, 유해해충퇴치제) 10,000,000원*1식 10,000 ○중간집하장 시설물관리용 cctv 저장장치 등 구입 10,000 ○지하수배제수 및 지하검사정 유지물품 구입 7,000원*1,000kg 7,000 ○침출수 처리시설 펌프 구입 등 10,000,000원*1년 10,000 			
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○관리동 및 감용기 창고 등 보수공사 20,000,000원*1식 20,000 			

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차량보관소 비가림시설 설치등 20,000,000원*1식	20,000		
405 자산취득비	35,000	0	35,000
01 자산및물품취득비	35,000	0	35,000
○스키드스티어로드 구입(근골격계예방용) 35,000,000원*1식	35,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000	10,000	0
	도 2,000 군 8,000		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
	도 2,000 군 8,000		
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원 10,000,000원*1년	10,000		
	도 2,000 군 8,000		
농촌폐비닐 수거장려금 지원	39,748	38,000	1,748
	국 3,900 도 3,900 군 31,948		
301 일반보상금	39,748	38,000	1,748
	국 3,900 도 3,900 군 31,948		
12 기타보상금	39,748	38,000	1,748
○농촌폐비닐 수거보상금 지원 39,748,000원*1년	39,748		
	국 3,900 도 3,900 군 31,948		
하천하구쓰레기 정화사업	72,000	57,000	15,000
	국 36,000 군 36,000		
101 인건비	60,000	47,000	13,000
	국 30,000 군 30,000		
04 기간제근로자등보수	60,000	47,000	13,000
○하천 부유쓰레기 수거사업 60,000,000원*1년	60,000		
	국 30,000 군 30,000		
201 일반운영비	12,000	10,000	2,000
	국 6,000 군 6,000		
01 사무관리비	12,000	10,000	2,000
○하천 부유쓰레기 수거사업 12,000,000원*1년	12,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 6,000 군 6,000		
	섬진강수계 쓰레기처리분담금	10,000 도 5,000 군 5,000	10,000	0
	308 자치단체등이전	10,000 도 5,000 군 5,000	10,000	0
	07 자치단체간부담금 ○섬진강 하구쓰레기 정화사업 지원 10,000,000원*1년	10,000 10,000 도 5,000 군 5,000	10,000	0
	노후슬레이트 철거 지원사업	454,160 국 227,080 군 227,080	369,600	84,560
	402 민간자본이전	454,160 국 227,080 군 227,080	369,600	84,560
	03 민간위탁사업비 ○노후슬레이트 철거 지원사업(철거) 369,600,000원*1년 ○노후슬레이트 철거 지원사업(개량) 84,560,000원*1년	454,160 369,600 국 184,800 군 184,800 84,560 국 42,280 군 42,280	369,600	84,560
	공동집하장 확충 지원사업	20,000 국 6,000 군 14,000	35,000	△ 15,000
	401 시설비및부대비	20,000 국 6,000 군 14,000	35,000	△ 15,000
	01 시설비 ○공동집하장 확충 지원사업 5,000,000원*4개소	20,000 20,000 국 6,000 군 14,000	35,000	△ 15,000
	재활용동네마당 설치 지원 사업	20,000	51,000	△ 31,000
	401 시설비및부대비	20,000	51,000	△ 31,000
	01 시설비 ○쓰레기 분리수거장 설치(임실 향교) 20,000,000 * 1개소	20,000 20,000	51,000	△ 31,000
	재활용품 교환캠페인	2,000 도 1,000	1,000	1,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	1,000		
201 일반운영비	2,000	1,000	1,000
	1,000		
	1,000		
01 사무관리비	2,000	1,000	1,000
○재활용품 교환캠페인 2,000,000원*1년	2,000		
	1,000		
	1,000		
가축분뇨처리능력 확충	1,902,640	1,727,120	175,520
가축분뇨공공처리시설 관리운영	1,902,640	1,727,120	175,520
가축분뇨공공처리시설 관리 운영	1,902,640	1,727,120	175,520
101 인건비	4,000	4,000	0
04 기간제근로자등보수	4,000	4,000	0
○제조작업 인부임 2,000,000원*1년	2,000		
○인공습지 녹조 제거 및 수초관리 2,000,000원*1년	2,000		
201 일반운영비	459,540	430,620	28,920
01 사무관리비	60,840	31,920	28,920
○가축분뇨공공처리 비상근무 급량비 3,500,000원*1년	3,500		
○사무실 운영물품 구입 1,500,000원*1년	1,500		
○당직실 침구 구입 300,000원*2회	600		
○작업복 구입 1,800,000원*1년	1,800		
○작업화 구입 1,800,000원*1년	1,800		
○정수기 임대료 30,000원*2대*12월	720		
○수질 분석 수수료 3,000,000원*1년	3,000		
○시약 구입비 7,000,000원*1년	7,000		
○시험장비 유지보수비 2,000,000원*1년	2,000		
○가축분뇨 반입농도 점검 분석 수수료 10,000,000원*1년	10,000		
○당직	28,920		
- 일직 60,000원*1명*117일	7,020		
- 숙직 60,000원*1명*365일	21,900		
02 공공운영비	398,700	398,700	0
○로더 유류대 1,000,000원*1년	1,000		
○업무용 차량 유류대 4,200,000원*1년	4,200		
○전기안전관리 대행수수료 7,200,000원*1년	7,200		
○로더 유지관리 3,000,000원*1년	3,000		
○업무용 차량 관리 4,000,000원*1년	4,000		
○전기요금 29,000,000원*12월	348,000		
○처리시설 및 장비 유지관리 20,000,000원*1년	20,000		

부서: 환경보호과
 정책: 가축분뇨처리능력 확충
 단위: 가축분뇨공공처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소방안전협회비 100,000원*1년	100		
○소방시설 점검 및 관리 2,000,000원*1년	2,000		
○상하수도요금 4,000,000원*1년	4,000		
○청사 소득 1,500,000원*1년	1,500		
○청사 외벽 청소용역 3,000,000원*1년	3,000		
○투입동 차량용 계량기 정도검사 수수료 700,000원*1식	700		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○가축분뇨 공공처리 업무추진 5,000,000*1년	5,000		
206 재료비	302,000	390,000	△88,000
01 재료비	302,000	390,000	△88,000
○가축분뇨공공처리시설 약품 구입 280,000,000원*1년	280,000		
○가축분뇨공공처리시설 유지보수 자재구입 20,000,000원*1년	20,000		
○안전장비 구입 2,000,000원*1년	2,000		
207 연구개발비	2,500	3,000	△500
01 연구용역비	2,500	3,000	△500
○슬러지 위탁처리 원가계산 용역 2,500,000원*1식	2,500		
307 민간이전	450,000	360,000	90,000
05 민간위탁금	450,000	360,000	90,000
○가축분뇨처리 슬러지 위탁처리 용역비 150,000원*3,000톤*1년	450,000		
401 시설비및부대비	677,800	525,500	152,300
01 시설비	674,000	524,000	150,000
○비점오염저감시설 준설 15,000,000원*1년	15,000		
○비점오염저감시설 기계설비 유지관리비 20,000,000원*1년	20,000		
○비점오염저감시설 전기설비 유지관리비 10,000,000원*1년	10,000		
○악취저감시설 유지관리비 20,000,000원*1년	20,000		
○퇴비화동 슬러지 자원화 처리 19,000,000원*1년	19,000		
○전처리설비 유지보수 50,000,000원*1년	50,000		
○고도산화 및 생물학적 처리공정 유지보수 50,000,000원*1년	50,000		
○전기 및 자동제어 설비 유지보수 50,000,000원*1년	50,000		
○지붕 누수에 따른 보수공사 150,000,000원*1식	150,000		
○반응조 포기설비 보수공사 250,000,000원*1식	250,000		

부서: 환경보호과
 정책: 가축분뇨처리능력 확충
 단위: 가축분뇨공공처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○기타장비 유지보수	40,000,000원*1년	40,000		
03 시설부대비		3,800	1,500	2,300
○전처리설비 유지보수	500,000원*1식	500		
○고도산화 및 생물학적 처리공정 유지보수	500,000원*1식	500		
○전기 및 자동제어 설비 유지보수	500,000원*1식	500		
○지붕 누수에 따른 보수공사	500,000원*1식	500		
○반응조 포기설비 보수공사	250,000,000원*0.72%	1,800		
405 자산취득비		1,800	9,000	△7,200
01 자산및물품취득비		1,800	9,000	△7,200
○사무실 소파 및 탁자 구입	1,800,000원*1식	1,800		
하수처리능력확충		2,768,860	1,280,960	1,487,900
	국	100,548		
	군	2,668,312		
하수처리 수질강화		2,768,860	1,280,960	1,487,900
	국	100,548		
	군	2,668,312		
오수하수처리시설 관리 운영		2,545,420	644,060	1,901,360
101 인건비		5,000	2,000	3,000
04 기간제근로자등보수		5,000	2,000	3,000
○제초작업 인부임	5,000,000원*1년	5,000		
201 일반운영비		597,120	248,060	349,060
01 사무관리비		44,320	62,860	△18,540
○사무실 운영물품 구입	4,000,000원	4,000		
○당직실 침구구입	200,000원*2회	400		
○TMS 운영 비상근무 급량비	3,000,000원*1년	3,000		
○하수처리공정 수질분석 수수료	5,000,000원*1년	5,000		
○작업복 구입	300,000원*5명	1,500		
○작업화 구입	300,000원*5명	1,500		
○당직		28,920		
- 일직	60,000원*1명*117일	7,020		
- 숙직	60,000원*1명*365일	21,900		
02 공공운영비		552,800	185,200	367,600
○전기안전관리대행수수료	350,000원*12월	4,200		
○소방안전관리대행 수수료	300,000원*12월	3,600		
○시설물정기점검 수수료	4,000,000원*2회	8,000		
○마을하수도 기술진단비	25,000,000원*3개소	75,000		
○시설물 및 장비 유지관리	30,000,000원*1년	30,000		
○전기요금	11,000,000원*12월	132,000		

부서: 환경보호과
 정책: 하수처리능력확충
 단위: 하수처리 수질강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설물 정밀점검 수수료(임실하수) 10,000,000원*1년	10,000		
○수질자동측정기(TMS) 유지관리 10,000,000원*1년	10,000		
○수질자동측정기(TMS) 정도검사 4,000,000원*1식	4,000		
○수질자동측정기(TMS) 정도검사 대비 사전 점검비 6,000,000원*1식	6,000		
○안전용품 구입 3,000,000원*1년	3,000		
○청사외벽 및 청소 용역 3,000,000원*1년	3,000		
○관리대행 전기요금(임실하수, 마을하수도) 22,000,000*12월	264,000		
202 여비	5,000	0	5,000
01 국내여비 ○마을하수도 및 중계펌프장 점검 등 국내여비 5,000,000원*1년	5,000	0	5,000
206 재료비	120,000	84,000	36,000
01 재료비 ○오수하수처리 약품 구입 50,000,000원*1년 ○실험실 소모품 구입(초자류, 시약 등) 7,000,000원*1년 ○하수처리시설 자재구입(센서 및 유지보수) 20,000,000원*1년 ○수질자동측정기(TMS) 부품 및 소모품 구입 10,000,000원*1년 ○탈수기 여과포 구입 교체 15,000,000원*1년 ○비상자재 구입(브로와, 수중펌프 등) 18,000,000원*1년	120,000	84,000	36,000
207 연구개발비	2,500	0	2,500
01 연구용역비 ○슬러지위탁처리단가산정 용역 2,500,000원*1식	2,500	0	2,500
307 민간이전	84,000	84,000	0
05 민간위탁금 ○오수하수슬러지 위탁처리용역비 150,000원*400톤*1년 ○수질자동측정기(TMS) 위탁관리비 2,000,000원*12월	84,000	84,000	0
401 시설비및부대비	589,800	226,000	363,800
01 시설비 ○분배조 및 우수침전지 준설 10,000,000원*1년 ○산화구 기계설비 유지보수 20,000,000원*1년 ○총인설비 유지보수 20,000,000원*1년	587,000	225,000	362,000

부서: 환경보호과
 정책: 하수처리능력확충
 단위: 하수처리 수질강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기계설비 유지 보수 35,000,000원*1년	35,000		
○전기설비 유지 보수 20,000,000원*1년	20,000		
○자동제어설비 유지보수 30,000,000원*1년	30,000		
○산화구 수질계측기 유지보수 15,000,000원*1년	15,000		
○오수공공하수처리시설 내진성능평가 용역 42,000,000원*1식	42,000		
○오수하수처리장 사무실조성 공사 200,000,000원*1식	200,000		
○시설물정밀점검 용역에 따른 시설물 보수공사 40,000,000원*1식	40,000		
○마을하수처리장 및 중계펌프장 시설을 개선사업 155,000,000*1식	155,000		
03 시설부대비	2,800	1,000	1,800
○기계설비 유지 보수 500,000원*1년	500		
○전기설비 및 자동제어설비 유지 보수 500,000원*1년	500		
○마을하수도 및 중계펌프장 개선사업 250,000,000원*0.72%	1,800		
402 민간자본이전	1,137,000	0	1,137,000
03 민간위탁사업비	1,137,000	0	1,137,000
○임실공공하수도시설 관리대행 운영비 1,137,000,000원*1년	1,137,000		
405 자산취득비	5,000	0	5,000
01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
○실험실 수질분석 및 계측장비 구입 5,000,000원*1식	5,000		
임실공공하수처리시설 태양광설치	223,440	0	223,440
	국 100,548		
	군 122,892		
401 시설비및부대비	223,440	0	223,440
	국 100,548		
	군 122,892		
01 시설비	223,440	0	223,440
○임실공공하수처리시설 태양광 설치 223,440,000원*1식	223,440		
	국 100,548		
	군 122,892		
행정운영경비(환경보호과)	67,188	73,524	△6,336
기본경비	67,188	73,524	△6,336
환경보호과 기본경비	67,188	73,524	△6,336
201 일반운영비	28,188	31,104	△2,916
01 사무관리비	28,188	31,104	△2,916
○총액예산	24,188		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비 총액예산	4,000		
202 여비	33,480	36,720	△3,240
01 국내여비	33,480	36,720	△3,240
○총액예산	33,480		
203 업무추진비	5,520	5,700	△180
04 부서운영업무추진비	5,520	5,700	△180
○환경보호과 부서운영 460,000원*12월	5,520		